

Algemene informatie

Aanbesteding: Vacuüm wegzout
Aanbestedende Dienst: Gemeente Súdwest-Fryslân
Referentie: SWF 24067

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	klachtenprocedure

Vraag:

Kunt u aangeven welke termijn de klachtencommissie nodig heeft om tot een beoordeling te komen na het indienen van een klacht? Welke functionaris (sen) maken deel uit van de klachtencommissie (functies)?

Antwoord:

Eventuele klachten worden vanuit het klachtenmeldpunt behandeld door een (senior)inkoopadviseur van de gemeente De Fryske Marren. Dit om de onafhankelijkheid van de behandeling van de klacht te waarborgen. Deze inkoopadviseur adviseert de gemeente Súdwest-Fryslân over de klacht. De klacht wordt uiteindelijk gegrond of ongegrond verklaard door de gemeente Súdwest-Fryslân. Het advies van de inkoopadviseur van de gemeente De Fryske Marren wordt bij de (on)gegrondverklaring toegevoegd. De richtlijn voor de behandeling van de klacht is zeven (7) werkdagen, deze termijn vangt aan nadat de klacht naar de gemeente De Fryske Marren is verstuurd en eindigt op het moment dat de gemeente De Fryske Marren het advies over de klacht aan de gemeente Súdwest-Fryslân heeft gegeven. Het streven van de totale duur van de klachtafhandeling is binnen veertien (14) werkdagen. Dit is gerekend vanaf het moment dat de klacht bij de gemeente ontvangen is op het emailadres ak@sudwestfryslan.nl tot het moment dat de gemeente de klager op de hoogte brengt van de reactie van de gemeente, inclusief het advies van de gemeente De Fryske Marren.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout
Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.	Onderwerp:
2	algemeen vragen NvI

Vraag:

Kunt u naar aanleiding van de antwoorden in de NVI een 2e vragen ronde toestaan om eventuele onduidelijkheden of nadere uitleg mogelijk te maken?

Antwoord:

Opdrachtgever biedt geen tweede Nota van Inlichtingen aan voor deze aanbesteding.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Bijlage 4 PVE vacuümzout

Vraag:

In uw beleidsnota "Milieucriteria voor het maatschappelijk verantwoord inkopen van Gladheidbestrijding" is de kern het meewegen van duurzaamheidsaspecten met integrale afwegingen tussen People, Planet en Profit. U kiest ervoor om uitsluitend vacuümzout aan te vragen. De productie van vacuümzout veroorzaakt veruit de meeste milieubelasting in vergelijking met andere winmethodes zoals steen en zeezout. Daarnaast heeft het winnen van vacuümzout verregaande consequenties en een diepe impact op toekomstige generaties. De winning is energie verslindend, niet duurzaam en op termijn zelfs gevaarlijk door instortende pekeltavernes welke gevuld zijn met diesel. Wij verzoeken u om de aanbesteding open te stellen voor wegzout conform de Europese wegzoutnormering NEN 16-811 klasse EF. Dit levert u niet alleen minder milieubelastende wegzouten als keus op, maar leidt eveneens tot de gewenste marktwerking.

Antwoord:

Vacuüm wegzout heeft een hogere zuiverheid en snellere werking bij lagere temperaturen dan bijvoorbeeld steenzout. Daarbij heeft vacuüm wegzout minder bijproducten zoals zware metalen en andere onzuiverheden. Dit voorkomt de verspreiding van bijproducten in het milieu. Dit is gunstiger voor flora en fauna langs de weg. Ook is vacuüm wegzout efficiënter in gebruik met een betere oplosbaarheid en minder corrosief voor voertuigen en wegdek door de hoge zuiverheid. Wanneer er gebruik wordt gemaakt van een wegzout dat meer corrosief is voor voertuigen en wegdek heeft dit een kortere levensduur voor voertuigen en wegdek als gevolg. Wanneer voertuigen en wegdek sneller vervangen dienen te worden door de corrosie aantasting is dat niet duurzaam. Opdrachtgever wenst de voordelen van vacuüm wegzout (People, Planet en Profit) t.b.v. haar bedrijfsvoering en willigt uw verzoek niet in.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bijlage 4 PVE vacuümzout

Vraag:

U stelt dat er uitsluitend vacuümzout aangeboden mag worden. Conform artikel 2.76 van de Aanbestedingswet is dit niet toegestaan. Als er een Europese normering (in dit geval van wegzout) gevolgd kan worden, dan dient deze ook gevolgd te worden. Wij verzoeken u dan ook om de Europese normering van wegzout toe te passen, meer specifiek de NEN 16-811 Grade EF. Hierin is eveneens vacuümzout vertegenwoordigd, maar óók andere fijnere wegzout. Deze normering is specifiek ontworpen om aanbestedingen voor zoutleveranties transparant en zonder willekeur in de markt te zetten. Hiermee opent u de aanbesteding voor andere zouten dan uitsluitend vacuümzout, waarbij er zeer waarschijnlijk maar één aanbieder is.

Antwoord:

Uit marktverkenning blijkt dat er meerdere partijen zijn die vacuüm wegzout kunnen aanbieden. Opdrachtgever accepteert geen varianten ter aanbieding.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.
5

Onderwerp:
PVE Bijlage 4 vacuümzout

Vraag:

In uw inkoop en aanbestedingsbeleid wordt in hoofdstuk 5, paragraaf 5.1 duurzaam inkopen aangehaald. De gemeente hanteert minimaal de milieucriteria van de beschikbare productgroepen bij alle aanbestedingen, waarbij focus is op Fair Trade, Energie, water en afval. In dat licht bezien zou u ook steenzout moeten toestaan en niet uitsluitend vacuümzout. De energiebehoefte voor de productie van vacuümzout is vele malen hoger dan steenzout. Een maatschappelijk verantwoorde inkoop zou dan ook de levering van steenzout moeten verwelkomen. Wij verzoeken u om de levering van steenzout eveneens mogelijk te maken.

Antwoord:

Het winnen van elke soort wegzout brengt negatieve milieu impact met zich mee. Opdrachtgever erkent dat ook vacuüm wegzout een negatieve milieu impact heeft, net als steenzout. Echter wegen de voordelen van vacuüm wegzout, zoals de lagere corrosieviteit door hogere zuiverheid, verminderende infrastructuur en voertuig schade en langere termijn kosten zwaarder voor haar bedrijfsvoering. Zie ook het antwoord gegeven op vraag 3. Uw verzoek wordt niet ingewilligd.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Bijlage 4 PVE vacuümzout

Vraag:

Het inkoop- en aanbestedingsbeleid gemeente Sudwest-Fryslan 2017 is een document dat een handvat biedt voor de medewerkers bij toekomstige inkoop en aanbestedingstracjecten. Doelstelling: verschillende inschrijvers op gelijke wijze de kans geven mee te dingen naar de betreffende opdracht. Met het exclusief vragen van vacuümzout als dooimiddel sluit u steenzout - een veel gebruikt dooimiddel én nota bene door uw eigen beleid goedgekeurd- uit van deelname. Dit is disproportioneel en werkt ongelijkheid in de hand. Wij verzoeken u dan ook om steenzout toe te staan conform NEN 16-811 klasse EF.

Antwoord:

Ons inkoop- en aanbestedingsbeleid is gericht op het bieden van een eerlijke en gelijke kans aan verschillende inschrijvers om mee te dingen naar opdrachten. In dit specifieke geval hebben we gekozen voor vacuüm wegzout. Op basis van bovenstaande overwegingen achten wij het exclusief vragen van vacuüm wegzout niet disproportioneel. Het beleid is zo ingericht dat het aanbestedingsproces eerlijk en transparant verloopt en dat de vereisten in lijn zijn met de doelstellingen van onze dienstverlening. Opdrachtgever staat het aanbieden van steenzout niet toe.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout
Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Bijlage 4 PVE

Vraag:

U vraagt om specifiek vacuümzout. In uw eigen beleid inzake de "milieucriteria voor het maatschappelijk verantwoord inkopen van Gladheidbestrijding versie 7 mei 2015 wordt aangegeven dat voor strooizout "alle vacuum en steenzouten voldoen aan de gestelde criteria". Het mag algemeen bekend zijn dat het energie verbruik van vacuumzouten en de winning ervan een veel grotere impact hebben op het milieu dan steenzouten. Vacuumzout kan -zeker in uw regio- gezien worden als een van de grote belasten van het milieu. Meer energie wordt verbruikt en de impact op de maatschappij door de productie is enorm. Wij verzoeken u om uw eigen beleid na te volgen en steenzout eveneens toe te conform de eisen van NEN 16-811 klasse EF.

Antwoord:

Opdrachtgever is bekend met het document "Milieucriteria voor het

maatschappelijk verantwoord inkopen van Gladheidbestrijding versie 7 mei 2015". Het document is echter geen onderdeel van het beleid van Opdrachtgever. Zoals beantwoord op vraag 11 en 12 worden de specificaties betreffende Vacuüm wegzout op zichzelf zoals benoemd in de NEN-EN 16811-1 norm losgelaten en dient de Opdrachtnemer zich te conformeren aan de gestelde eisen in het Programma van Eisen. De overige randvoorwaarden zoals opgenomen in de NEN-EN 16811-1 blijven van kracht. De opdrachtgever conformeert zich niet aan uw verzoek.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.

8

Onderwerp:

3.3.3 technisch bekwaamheid: ISO 14001

Vraag:

U eist een geldig ISO 14001-certificaat (of gelijkwaardig). Met het behalen en actueel houden van dit certificaat zijn aanzienlijke kosten gepaard. Met deze eis werpt u een drempel op voor het midden- en kleinbedrijf voor deelname aan deze aanbesteding. Bent u bereid de eis voor een geldig ISO 14001-certificaat te laten vervallen?

Antwoord:

Opdrachtgever geeft de mogelijkheid om in plaats van een geldig ISO 14001 certificaat aan dat zowel een een gelijkwaardig certificaat op het gebied van milieuzorg als een beschrijving van gelijkwaardige maatregelen op het gebied van milieuzorg aan te leveren ter bewijslast, zoals omschreven in het Beschrijvend Document paragraaf 3.3.5. Hiermee wordt een geldig ISO 14001 certificaat niet verplicht gesteld waardoor deze eis het klein- en middenbedrijf niet uitsluit, mits voldoen kan worden aan de overige aangeboden opties.

Opdrachtgever is hierom niet bereid om deze eis te laten vervallen.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Kerncompetenties

Vraag:

U vraagt om één referentieopdracht per kerncompetentie over de afgelopen 3 jaar, waarbij de kerncompetentie is omschreven als "het leveren van vacuüm wegzout bij een (de) centrale overheid van minimaal 660 ton per jaar met daarnaast een waardeomvang van € 300.000,- De gevraagde kerncompetentie is disproportioneel omdat de ervaring van het leveren van andere vaste dooimiddelen geen enkel verschil in technische bekwaamheid

en/ of uitvoering maakt met vacuumzout. Daarnaast geeft u een waarde af van € 300.000,- over de afgelopen 3 jaar. Kunt u uitleggen waarom een levering met een omvang van € 300.000,- volgens u in een redelijke relatie staat tot een omvang van slechts 660 ton per jaar? Wij verzoeken u om de financiële omvang van de kerncompetentie te matigen naar een proportionele financiële waarde.

Antwoord:

Opdrachtgever heeft per abuis niet de proportionaliteit beginsel toegepast op de monetaire omvang van de referentie opdracht. Gezien de fluctuaties in de marktprijzen en om een bredere deelname mogelijk te maken, heeft de opdrachtgever besloten om de eis met betrekking tot de minimale financiële waarde van €300.000 geheel te laten vervallen. Dit betekent dat inschrijvers kunnen voldoen aan de eis van 660 ton per jaar zonder een specifieke minimale financiële waarde.

Bovendien hoeft de referentieopdracht geen looptijd te hebben van 3 jaar, maar dient deze in de afgelopen 3 jaren, gerekend vanaf het moment van publicatie van deze aanbesteding, te zijn uitgevoerd.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.
10

Onderwerp:
proefmonster

Vraag:

U vraagt om een proefmonster bij de inschrijving. In het verleden bleek dat geen enkel monster voldeed aan uw voorwaarden zoals gesteld in de PvE. U besloot toen om o.a. verder te gaan met degene "die het dichtst bij de specificaties kwam". Kennelijk is een niet-passend proefmonster géén reden tot uitsluiting. Kunt u uitleggen welke objectieve criteria u hanteert als de ingestuurde monsters wederom niet aan de PvE voldoen?

Antwoord:

Wanneer uit de uitslag van het laboratorium blijkt dat het proefmonster van de winnende partij niet voldoet aan de gestelde eisen zoals opgesteld in het Programma van Eisen wordt deze uitgesloten. Hierna zal gekeken worden naar de uitslag van het laboratorium van het proefmonster van de partij die als tweede is geëindigd. Wanneer deze partij ook niet voldoet aan de gestelde eisen zoals opgesteld in het Programma van Eisen zal er worden gekeken naar de partij die als derde is geëindigd en zo verder.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.

11

Onderwerp:

2.4 proefmonster

Vraag:

U geeft aan een proefmonster te willen ontvangen voor het analyseren van het dooimiddel. Referentie voor de analyses: eisen PvE. Daarin wordt ook de NEN 16811 genoemd. Ook daarin worden waarden genoemd. Kunt u specifiek aangeven wat u gaat analyseren? De eisen in PvE of ook uit de 16811.

Antwoord:

Opdrachtgever laat de specificaties betreffende Vacuüm wegzout op zichzelf zoals genoemd in de NEN-EN 16811-1 norm vervallen. De overige randvoorwaarden zoals opgenomen in de NEN-EN 16811-1 blijven van kracht. Hiermee vervalt eis 7 van het Programma van Eisen. Inschrijvers dienen zich te conformeren aan de gestelde eisen zoals opgenomen in het Programma van Eisen. Het aangepaste Programma van Eisen is toegevoegd als bijlage.

Percelen:

P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op:

17 jul. 2024

Ref.nr.

12

Onderwerp:

PvE punt 7

Vraag:

U geeft aan NEN 16811 te willen ontvangen. Het is daarbij overbodig de punten 10 - 13 te noemen omdat die in de norm worden weergegeven. Kunt u aangeven wat er nu precies verwacht wordt van de leverancier?

Antwoord:

Opdrachtgever laat de specificaties betreffende Vacuüm wegzout op zichzelf zoals genoemd in de NEN-EN 16811-1 norm vervallen. De overige randvoorwaarden zoals opgenomen in de NEN-EN 16811-1 blijven van kracht. Hiermee vervalt eis 7 van het Programma van Eisen. Inschrijvers dienen zich te conformeren aan de gestelde eisen zoals opgenomen in het Programma van Eisen. Het aangepaste Programma van Eisen is toegevoegd als bijlage.

Percelen:

P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op:

17 jul. 2024

Ref.nr.

13

Onderwerp:

PvE punt 17

Vraag:

Geschikt om droog en nat te strooien. Moet het zout geschikt zijn om in pekelplossers pekelaan te maken voor het natstrooien?

Antwoord:

Nee, het zout moet niet geschikt zijn om in pekelplossers pekelaan te maken, daar waar Opdrachtgever geen gebruik maakt van pekelplossers.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.

14

Onderwerp:

PvE 25

Vraag:

binnen 48 uur is onnodig strikt. Graag hernoemen naar: De leverancier levert het deel van de bestelling uit wat nodig is voor de gemeente om te kunnen blijven strooien. Wanneer wij binnen 48 uur de totale opslagcapaciteit moeten leveren is niet billijk. (1300 ton) Ook is er geen maximum te leveren volume aangegeven en maakt deze overeenkomst exclusief en risicovol voor de leverancier. Graag punt 25 herzien

Antwoord:

Opdrachtgever noemt nergens in de aanbestedingsstukken dat een afname van 1300 ton in zijn geheel binnen 48 uur geleverd dient te worden. Opdrachtgever neemt af in delen. Om Geïnteresseerden te voorzien van een betere schatting, er dient op piekmomenten 500 ton Vacuüm wegzout geleverd te worden binnen 48 uur door Opdrachtnemer.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.

15

Onderwerp:

PvE 19

Vraag:

Schriftelijke afroepen via mail en / of via de web applicatie om ook zicht te houden op tijd van binnenkomst van de order en uitlevering daarvan. Webapplicaties zijn 24-7 te gebruiken

Antwoord:

Opdrachtgever neemt aan o.b.v. de suggestie van Geïnteresseerde dat het hier gaat om het 24/7 telefonisch bereikbaar zijn, conform eis 19 in het Programma van Eisen. Eis 19 komt te vervallen, waarbij eis 27 wordt uitgebreid. Het aangepaste Programma van Eisen is toegevoegd als bijlage.

De aangepaste eis is te vinden onder eis 25.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024

Ref.nr.
16

Onderwerp:
PvE 31

Vraag:

Facturering van het geleverde Vacuüm wegzout vindt plaats na levering aan en goedkeuring van de Opdrachtgever.
Hoe ziet het goedkeuringsproces er uit? En wat wordt er van de leverancier verwacht?

Antwoord:

Opdrachtgever verwacht van Opdrachtnemer een secure en volledige levering. Wanneer de levering secure en volledig plaats vindt wordt deze goedgekeurd middels een handtekening in het interne proces van Opdrachtgever. Hierna wordt de factuur afgehandeld zoals opgenomen in de algemene voorwaarden voor leveringen en diensten van de gemeente Súdwest-Fryslân.

Percelen: P1 Vacuüm wegzout

Beantwoord op: 17 jul. 2024